
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  15Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

4. Que, caso a Comissão Estadual da PPI conclua que 
o município de Parauapebas tenha sanado a pendência que 
embasou a decisão que consta na Resolução CIB nº 118, de 29 
de julho de 2014, então, quehaja nova deliberação favorávelao 
retorno dos recursos fi nanceiros do teto de MAC retirados do 
município de Parauapebas e alocados sob gestão estadual.
5. Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as
6. disposições em contrário.
GERALDO PEREIRA BARROSO   MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE
Presidente da CIR       Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 179315
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº. 022 DE 15 DE MAIO DE 2017.
O Presidente da Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que 
acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, 
para dispor sobre a organização do Sistema Único de
Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO a Portaria n. 10, de 04 de janeiro de 2017, que 
redefi ne as diretrizes de modeloassistencial e fi nanciamento de 
UPA 24h de Pronto Atendimento como Componente daRede de 
Atenção às Urgências, no âmbitodo Sistema Único de Saúde.
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias 
de pactuação consensual entre os entes federativos para 
defi nição das regras da gestão compartilhada do SUS bem como 
referências para as transferências de recursos entre os entes 
federativos;
CONSIDERANDO a crescente violência urbana e as diversas 
lesões causadas por quedas, atropelamentos, acidentes 
automobilísticos, projéteis de arma de fogo, armas brancas entre 
outras, associadas à defi ciente estruturação da rede contribuem 
para a sobrecarga dos serviços de urgência e emergência, pré-
hospitalares e hospitalares.
CONSIDERANDO que as urgências e emergências são 
componentes fundamentais da assistência à saúde.
CONSIDERANDO a apresentação do Plano de Ação Regional da 
Rede de Atenção às Urgências no Sudeste do Pará, cujo objetivo 
era estabelecer o processo de organização dos diferentes 
componentes da Rede de Atenção às Urgências (RUE), num esforço 
de ampliar e adequar o acesso da população aos atendimentos 
de urgência, bem como, fortalecer a territorialização da atenção 
à saúde como base para a organização do Sistema de Saúde 
Regional.
CONSIDERANDO que na reunião ordinária da CIR-Carajás 
agendada para o dia 12 de maio de 2017 não foi possível obtenção 
de quórum para aprovar o pleito do município de Parauapebas a 
respeito da inclusão no Plano de Atenção às Urgências do Estado 
do Pará de demandas de serviços que vem para qualifi car a Rede 
de Urgência e Emergência no âmbito da região de Carajás e 
tratava-se de pleitos de grande relevância para população do 
entorno da Serra dos Carajás, e, portanto, não se deve postergar 
ainda mais, remetendo a aprovação destes serviços de natureza 
essencial para a próxima reunião ordinária da CIR Carajás e da 
CIB-Pará;
CONSIDERANDO as prerrogativas estabelecidas no Art. 10º do 
Regimento Interno Publicado no Diário Ofi cial Nº. Nº 32.852 
de 23 de Março de 2015, em especial o § 3º que diz que “O 
Presidente da CIR CARAJÁS poderá decidir ad referendum 
do Plenário, os assuntos emergenciais, submetendo o ato à 
deliberação do Plenário na reunião imediatamente posterior”.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum”
1. Que sejam incluídas no Plano de Atenção às Urgências 
do Estado do Pará, as demandas do município de Parauapebas, 
para fi ns de viabilizar o processo de habilitação, junto ao gestor 
do SUS Federal;
2. A alteração do Plano de Atenção às Urgências do 
Estado do Pará, no tocante a classifi cação do tipo de Unidade 
de Pronto Atendimento (UPA) programada para o município 
de Parauapebas, substituindo a UPA TIPO II por OPÇÃO VI, 
conforme disposto na Portaria n. 10, de 04 de janeiro de 2017.
3. Que o município de Parauapebas no Plano de Atenção 
às Urgências do Estado do Pará, seja contemplado com uma 
Central de Regulação Médica das Urgências, fi cando sob sua 
Coordenação as bases descentralizadas dos Serviços Móveis de 
Urgência (SAMU 192), dos municípios de Canaã dos Carajás, 
Curionópolis, Eldorado dos Carajás e do próprio município de 
Parauapebas, que seria implantada, a partir do desligamento 
da Central de regulação Médica das Urgências do Município de 
Marabá.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GERALDO PEREIRA BARROSO  MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE
Presidente da CIR      Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 179329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 010 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Wainer Rodrigues de Lima
Matrícula: 5108039-2
Cargo: Bioquimico
Lotação: UM de Xinguara/12º CRS
Triênio: 30.03.1990 a 29.03.1993
Período: 01.12.2016 a 29.01.2017
Nº de dias: 60 (sessenta) dias
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 179467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 541 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período: 16 a 18.05.2017.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: participar da 1º plenária da saúde da mulher,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 179430
PORTARIA Nº 535 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Edinaldo Ferreira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape:589752-9
CPF: 066.486.222-53
Período: 22 a 26.05.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã, Ourilândia do Norte e São Félix do Xingú
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12º CRS/
SESPA,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 179237
PORTARIA Nº 538 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Marcilene Silva Alves
Cargo: Farmacêutica
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual
CPF: 530.291.512-04
Período: 29.05 a 02.06.2017
Nº de Diárias: 4.5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar da reunião câmara técnica e 
capacitação dos sistemas SICLON, SISLOGLAB e SIS CTA,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 179244
PORTARIA Nº 533 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57210508-1,
CPF: 838.349.742-34,
Período: 17 a 20.05.2017.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: Monitorar  Central de Regulação 12ºCRS/SESPA 
hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 179232
PORTARIA Nº 539 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Simone Ribeiro Rocha
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 59975961
CPF: 673.196.022-53
Período: 01 a 03.06.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia

Destino: Xinguára e Rio Maria
Objetivo: : tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/
SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 179246
PORTARIA Nº 537 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58326323
CPF: 650.634.812-72
Período: 22 a 26.05.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã, Ourilândia do Norte e São Félix do Xingú
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12º CRS/
SESPA,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 179242
PORTARIA Nº 534 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrades
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5897518
CPF: 809.875.322-00
Período: 06 a 10.06.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumarú do Norte e Bannach
Objetivo: Tratar de assuntos Relacionados ao setor de 
transporte junto aos municípios de jurisdição deste 
12ºCRS/SESPA
Ordenador de Despesas: : Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 179234
PORTARIA Nº 540 de 18 de Maio de 2017.
Nome: Anneth da Silva Matos
Cargo: Auxiliar de Informática
Matrícula/Siape: 5187826
CPF: 328.348.702-25
Período: 01 a 03.06.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguára e Rio Maria
Objetivo: : tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/
SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 179247
PORTARIA Nº 536 de 18 de Maio de 2017
Nome: Ademar Coelho Barbosa
Cargo: Motorista
Matrícula/Siape: 0505545
CPF: 032.693.292-53
Período: 22 a 26.05.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã, Ourilândia do Norte e São Félix do Xingú
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12º CRS/
SESPA,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 179239

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 136 de 27 de Abril de 2017
Objetivo de: Realizar ação de Capacitação e Discussão técnica 
em prevenção e controle das infecções relacionadas à assistência 
a saúde para os profi ssionais de VISA municipais, a fi m de 
sensibilizar os profi ssionais em pauta da necessidade de formar 
uma comissão de controle de infeção hospitalar atuante no 
município e outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5922436-1 / LAÍSE DAYANA GONÇALVES QUADROS (Enfermeira)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 18/05/2017 a 20/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 179271
PORTARIA Nº 160 de 12 de Maio de 2017
Objetivo de: Acompanhar técnico da Coordenação Estadual de 
Vigilância em Saúde Ambiental para realizar reunião e supervisão 
com todos os responsáveis do VSPEA (Vigilância e Atenção à 


